MOTVS CORPORVM
COELESTIVM VTCVNQVE PERTVRBATOS AD
RATIONEM CALCULI ASTRONOMICI
REVOCANDI.

Auctore

L. E V L E R O.

I.

Cum hanc investigationem, quomodo motus corporum coelestium ob actionem mutuam perturbentur, iam saepius esset agressus, in calculis plurimque nimis prolixos et operosos sum delapsus, quos vero denique post multas ambages ad formulas multo simpliciores reducere licuit. Causa autem huius prolixitatis manifesta in multitudine elementorum, quae in calculum introduci oportet, et sita: neque enim solum ad cunctas determinaciones, quibus motus corporis perturbantis continetur, est recipiendum, sed etiam ipsa motus perturbatio, quatenus non sit in eodem plano, plurima postular elementa, quibus ea pro more apud Astronomos recepto ad variationes inde in linea nodorum et orbitae inclinatione oriundas refatur. Quodsi omnes istae considerationes simul in-

Tom.XII.Nou.Comm. R calcu-

calculum ingerantur; mirum sane non est, maximam hinc molestiam et confusione oriri debere, cui euitande aliud remedium non superesse videatur, nisi vt omnia elementa sollicite distinguantur, et singulæ operationes ita instituantur, vt in easq; plura admittantur elementa, quam in eam necessario ingreduntur. Ita enim commodissime cauebitur, ne attentio nostra nimia elementorum multi- tudine obruatur.

II.

Praecipua quidem huius investigationis pars ad mechanicam est referenda, cum motus perturbatio ex viribus corporis perturbantis sit definita; principia autem mechanica ita sunt comparata, vt ex iis locis corporis, cuius motus quaeritur, ad quodvis tempus per ternas coordinatas inuicem normales commodissime determinetur; verum altera pars haud leuorem evolutionem requirit, qua locus in priori parte definitus ad morem in Astronomia receptum reduci debet, quo scilicet diuersa coeli loca per longitudinem et latitudinem exprimi solet. Atque hanc posteriore parrem, quam geometricam appellare licet, probe distingui conuenit a priori, quae tota mechanica est tribuenda. Observauit autem, has duas partes non solum commode a se invicem separari, sed etiam utramque tum multo facilitiori negotio pertinacari posse, quam si ambas coniunctim expedire vellemus. Quamvis

autem inuestigatio mechanica geometricam praecede-re debere videatur, tamen satis concinne a parte geometrica exordi^s licet, cum nihil impedit, quominus locum corporis, cuius motum quaerimus: tanquam cognitum, ac per ternas coordinatas definitum spectemus. Hanc ordinatis inuersione ideo sequi est visum, quod euolutio partis geometricae plura insignia suppeditet subsidia, quibus deinceps in parte mechanica calculi labor non mediocriter subleuabitur. Hoc scilicet modo id potissimum lucri consequimur, quod dum partem geometricam tra- stamus, nullæ quantitates ad vires perturbantes re-latae in calculum ingrediantur.

Part Geometrica.

III.

Motum igitur corporis Z iam ita determina- Tab. II. tum assumo, vt per principia mechanica immedia- Fig. I. te definiri solet. Primum scilicet motus ad certum quoddam punctum A, quod vt fixum spectatur, etiam si forte ipsum versetur in motu referri solet, tum vero consideratur planum quoddam per id punctum transiens pariter vt fixum, quod ipso tabulae plano representetur, in quo accepta linea fixa AB, ad quodvis tempus locus corporis Z per ternas coordinatas inter se normales AX, XY et YZ ita definitur, vt primo ex loco Z in planum illud fixum demittatur perpendicularm ZY, tum ve-

to ex Y ad rectam AB ducatur normalis YX. Vocemus ergo has coordinatas :

$$AX = X, \quad XY = Y \quad \text{et} \quad YZ = Z$$

quarum valores ad quoduis tempus elapsum = , vt cogniti spectantur. Hinc igitur statim habetur directionis corporis Z a puncto fixo A quac si breuitatis gratia dicatur AZ = v erit $v = XX + YY + ZZ$.

Tum vero momento temporis $d\tau$ corpus ex Z in z progreedi concipiamus, vt sit $Az = e + dv$, et angulus elementaris $ZAz = d\Phi$, quem corpus Z interea ex A in orbita sua confidere cestinatur, eritque vti constat, $Zz = V(dv' + vvd\Phi')$, at per coordinatarum elementa est etiam $Zz = V(dx' + dy' + dz')$, unde fit

$$dv' + vvd\Phi' = dx' + dy' + dz'$$

sicque patet, quomodo angulum elementarem $d\Phi$ per coordinatas exprimi conueniat, quod vero mox succinctius ostenderetur.

IV.

Per elementum Zz cum punto fixo A certum planum determinatur, in quo nunc quidem corpus Z moueri cestetur: hoc planum alicubi secabit planum tabulae fixum; fiat ergo haec intersectio secundum rectam AN, quae in Astronomia linea nodorum appellatur, et cuius variatio ob perturbationem motus corporis Z potissimum est inuestiganda; deinde etiam angulum, quo planum NAZ ad

pla-

planum fixum inclinatur, notari conuenit, qui simpliciter in Astronomia inclinatio vocatur, et ob motus perturbationem insigines mutationes subire potest. Pro his ergo nouis elementis ponamus :

Longitudinem lineae nodorum seu angulum BAN = ψ Inclinationem orbitae ZAN ad planum fixum = ω et argumentum latitudinis seu angulum NAZ = σ quac vt ad coordinatas reuocemus, tam ex Y quam ex Z ad lineam nodorum AN agamus normales YO et ZO, sicque angulus YOZ ipsam inclinationem ω metietur. At ob angulum NAZ = σ et distantiam AZ = v habebimus :

$$AO = v \cos. \sigma$$

$$\text{et } ZO = v \sin. \sigma$$

hincque porro

$$ZY = v \sin. \sigma \sin. \omega \quad \text{et} \quad OY = v \sin. \sigma \cos. \omega$$

unde ob angulum BAN = $\psi = XYO$, concludimus :

$$AX = v \cos. \sigma \cos. \psi - v \sin. \sigma \cos. \omega \sin. \psi$$

$$\text{et } XY = v \cos. \sigma \sin. \psi + v \sin. \sigma \cos. \omega \cos. \psi.$$

Quare ternae nostrae coordinatae ita hinc definitur, vt sit

$$X = v(\cos. \sigma \cos. \psi - \sin. \sigma \cos. \omega \sin. \psi)$$

$$Y = v(\cos. \sigma \sin. \psi + \sin. \sigma \cos. \omega \cos. \psi)$$

$$\text{et } Z = v \sin. \sigma \sin. \omega$$

ubi praeterea notetur effe tang. anguli $NAV = \tan\sigma \cos\omega$, qui angulus dicitur longitudo puncti Z a nodi.

V.

Cum nunc angulus BAY in Astronomia exhibeat longitudinem, angulus vero ZAY latitudinem puncti Z , siquidem planum tabulae eclipticam referat, et recta AB ad principium arietis sit porrecta; quas denominationes autem quoque in latitudini sensu accipere licet: habebimus longitudinem puncti Z seu angulum $BAY = \psi + NAV$ existente tang. $NAV = \tan\sigma \sin\omega$ pro latitudine vero seu angulo ZAY erit sin. $ZAY = \frac{Z}{A} \frac{Y}{Z} = \sin\sigma \sin\omega$

Tab. II. quae eadem formulae vulgo ex trigonometria sphaerica elicte solent. In superficie scilicet sphaerica centro A descripta circulus maximus BNY repraesenter planum fixum, et punctum B sit initium, a quo longitudo computatur. Porro sit N nodus et NZ orbita, ad quam nunc motus corporis Z referatur, tum ex Z ad circum BNY ducatur arcus normalis ZY ; quo facto arcus BNY praeberet longitudinem, arcus vero ZY latitudinem puncti Z , ad quas inueniendas primo habemus:

arcum BN , seu longitudinem nodi $= \psi$
angulum ZNY seu inclinationem $= \omega$.
et arcum NZ seu argumentum latitudinis $= \sigma$.

Ex his resolutio trianguli sphaerici rectanguli NYZ dat sin. $ZY = \sin\sigma \sin\omega$ et tang. $NY = \tan\sigma \cos\omega$ profus ut ante.

IV.

Quamvis autem tam linea nodorum, quam inclinatio variabilis; tamen quia ambo puncta Z et z ad idem planum NAZ pertinent, per differentiationem a punto Z ad z perueniri debet, etiam si angulus $BAN = \psi$ et inclinatio ω propriis elementibus habeantur, dum scilicet angulus $NAZ = \sigma$ angulo elementari $ZAz = d\Phi$ crescere sumatur ut sit $d\sigma = d\Phi$. Deinde vero etiam per differentiam ad idem punctum z perueniri necesse est, si tam linea nodorum, quam inclinatio variables statuantur, quoniam punctum z quoque ad orbitam variatam pertinere debet, hic vero non amplius differentiale $d\sigma$ ipsi $d\Phi$ aquale est ponendum, sed ipsi proprius valor est tribuendus, qui simul ab orbitae mutatione pender. Cum igitur haec duplex differentiatio eodem perducere debet, aequationes hinc adipiscemur, quibus certae relationes inter variationes in orbita ortas definitur, quae in sequenti calcufo maximum praeabunt vistim. Neque vero hoc solum in differentialibus ipsarum coordinatarum locum habet, sed etiam quantitatum inde derivatarum, cuiusmodi sunt: